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Abstrakt

Předmětem této diplomové práce je pokusit se vysledovat utopii a rozčarování u čtyř

vybraných italských spisovatelů, kteří strávili určitý čas v Československu a podali

o svých zkušenostech svědectví. Terminologická dvojice pochází z eseje Utopia

e disincanto od spisovatele a esejisty Claudia Magrise a v počátcích práce je vysvětlen

její význam. Zkoumány jsou následující texty: Il pane rosso Giovanniho Passeriho,

Praga: appunti dalla memoria Orazia Pizzigoniho, I fatti di Praga (resp. L`Ora di

Praga) a Praga magica Angela M. Ripellina a Il tempo fra cane e lupo Vittoria

Sermontiho. Passeri a Pizzigoni přicestovali do Československa na přelomu 50. a 60. let

20. století zkoumat, jak funguje reálný socialismus. Ripellino a Sermonti se ve svých

dílech vztahují k Praze a k událostem pražského jara. Práce je tak rozdělena do dvou

částí, podle historických etap a odlišných motivací autorů. Každému spisovateli je

věnovaná jedna kapitola, v níž je rozebráno zkoumané dílo, popsána biografie autora

a pojmenovány jeho sny, očekávání a následné rozčarování. V závěru jsou

prostřednictvím krátké rekapitulace tato zjištění shrnuta.

Abstract

The aim of this diploma thesis is to trace the utopia and disenchantment of four selected

Italian writers who spent some time in Czechoslovakia and testified about their

experiences. We try to achieve that by using a conception presented by Claudio Magris

in his essay Utopia e disincanto. Firstly, the substance of the terminological pair utopia

and disenchantment is explicated. The analysis is based on following works: Il pane

rosso by Giovanni Passeri, Praga: appunti dalla memoria by Orazio Pizzigoni, I fatti di

Praga (as well as L`Ora di Praga) and Praga magica by Angelo M. Ripellino and Il

tempo fra cane e lupo by Vittorio Sermonti. Passeri and Pizzigoni arrived in

Czechoslovakia at the turn of the 1950s and 1960s to ascertain how real socialism

functioned. Ripellino and Sermonti arrived at the time of the Prague Spring, therefore

their writings relate to this period. The thesis is divided into two parts according to

historical stages and different motivations of the authors. There are four subheadings,

one for each writer, containing analysis of the selected writings, biography of the author

and characterization of their dreams, expectations and subsequent disenchantment.

These findings are summarized through a brief recapitulation in the last chapter.
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1. Úvod

Utopia e disincanto (utopie a rozčarování) je koncepce Claudia Magrise, skrze níž

nahlíží na současný svět i historii. Utopie je ideální stav, který je potřeba následovat

a za který je třeba bojovat. Bez naděje v tento ideál nemá existence smysl. Rozčarování

je pak realistický hlas naší odžité zkušenosti, která nám říká, že kouzlo neexistuje, ale

způsob, kterým to vyslovuje, dodává naději v jeho existenci.

Předmětem této práce je vysledovat utopii a rozčarování u čtyř vybraných italských

spisovatelů, kteří strávili určitý čas v Československu a podali o svých zkušenostech

svědectví. Tito spisovatelé se na československém území nacházeli ve dvou odlišných

obdobích, z tohoto důvodu jsou kapitoly rozděleny do dvou historických etap. Giovanni

Passeri a Orazio Pizzigoni popisují dobu přelomu 50. a 60. let 20. století, Angelo Maria

Ripellino a Vittorio Sermonti se věnují převážně období pražského jara.

Texty těchto spisovatelů byly vybrány na základě skutečnosti, že se věnují našemu

prostoru a každý obsahuje jistou verzi utopie a rozčarování. Všichni autoři přijeli do

Československa se svou vlastní utopií, představou o ideálu, a tato práce si dává za úkol

tyto utopie popsat a zjistit, zda se jim potvrdily, nebo zda během svého pobytu zažili

rozčarování.

Vzhledem k tomu, že se jedná o rozličné osobnosti, jsou také zkoumané texty

různorodé. U Passeriho se jedná o cestovatelský deník z jeho dvouměsíční oficiální

cesty po různých místech Československa nazvaný Il pane rosso (Rudý chléb),

Pizzigoni napsal své memoáry Praga: appunti dalla memoria (Praha: zápisky ze

vzpomínek) čtyřicet let poté, co působil v Praze jako zpravodaj pro komunistický deník

L`Unità. U Ripellina jsou konfrontovány jeho žurnalistické články s pozdějším eposem

Magická Praha a u Sermontiho analyzovány některé povídky z jeho sbírky Il tempo fra

cane e lupo (Čas mezi psem vlkem).

Skrze své osobní zkušenosti tito zahraniční autoři zároveň hodnotí pohnuté události

československé historie. Je nasnadě, že byli všichni levicově zaměření, přeci jen

cestování do země východního bloku bylo v té době komplikované a omezené. Autory

tak automaticky dělí do dvou skupin i míra jejich politické angažovanosti. Passeri

a Pizzigoni přicestovali do Československa v období dovršování budování socialismu,

kdy se země začínala otevírat světu. Oba dva jsou komunisté (ne však zcela svázaní

ideologií), kteří sem přijeli zkoumat fungování reálného socialismu. Oba jsou také

novináři, i když Passeri byl zároveň vždy spisovatelem, přestože ne úplně významným.
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Každý z nich má trochu odlišné vnímání, Passeri je spíše idealistou, zatímco Pizzigoni

je skutečným militantním ‚výzkumníkem‘ socialistického zřízení společnosti.

Ripellino a Sermonti přijeli už v jiné době, kdy se Československo čím dál více

otevíralo západnímu světu a panovala zde atmosféra objevování svobody. Rok 1968 byl

i pro československý národ obdobím nejvyšší utopie v podobě pražského jara

a nejhlubšího rozčarování spojeného s invazí vojsk Varšavské smlouvy do země.

Ripellino i Sermonti s místními lidmi prožívali všechny fáze tohoto roku – vzbuzené

naděje, všudypřítomnou euforii i tragické zklamání. Z politického hlediska jsou oba tito

intelektuálové a spisovatelé spíše představiteli italské progresivní levice. V Praze je

zajímalo probouzející se kulturní dění a také, zda má experiment o demokratizaci

socialismu šanci uspět tváří v tvář opresivnímu Sovětskému svazu.

Ripellino o průběhu pražského jara navíc referoval ve svých příspěvcích pro l`Espresso

a aktivně se podílel na diskuzích s československými intelektuály. Po srpnové okupaci

mu však byl do země zakázán přístup, což se promítlo do jeho pozdější Magické Prahy.

Tato práce bude mimo jiné zkoumat, jakým způsobem. Sermonti byl osobně přítomen

celému průběhu jara 1968 a o dvanáct let později tomuto období věnoval sbírku povídek

s rozsáhlým aparátem informací o tehdejším Československu.

Jak již bylo řečeno, na všechna díla bude nahlíženo prizmatem Magrisovy koncepce,

přičemž se tato práce pokusí pojmenovat jednotlivé typy utopie a rozčarování autorů

a případně mezi nimi najít spojitosti.
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2. Utopia e disincanto

Terminologická dvojice utopia e disincanto, neboli, utopie a rozčarování pochází ze

stejnojmenného eseje Claudia Magrise z roku 1996, po němž byl následně pojmenován

knižně vydaný soubor autorovy esejistické tvorby z let 1974–1998. Terstský autor

v něm komentuje aktuální události své doby, analyzuje současnou lidskou existenci, ale

také se zamýšlí nad historickými událostmi, přeměnami politických

režimů, směřováním přelomu 20. a 21. století, hranicemi a identitou, svobodnou vůlí či

nad úlohou intelektuála.

Proti sobě tu stojí dva odlišné, ne však opozitní pojmy. Utopie, o které Magris

pojednává, odkazuje pouze všeobecně na klasický řecký koncept rozvedený

renesančními mysliteli, kdy utopický nabývá významu nemožný, postrádající jakýkoli

skutečný základ a skutečnou možnost realizace. Opakem utopie v této klasické definici

by byl nejspíše výraz skutečnost. Magris však, inspirován filozofií utopismu německého

marxisty Ernsta Blocha, pracuje s utopií, kterou nelze jasně vymezit, přesto je ale

možná, a která ukazuje cestu k dosažení vzdáleného, ale dosažitelného cíle.1 Stejně tak

disincanto ve významu „odkouzlení“, rozčarování je reverzním antonymem k výrazu

incanto, což znamená kouzlo. Kouzlo je u Magrise jedním z prvků utopie spolu

s očekáváním, nadějí, iluzí a jistou životní energií, což bude dále v této kapitole ještě

specifikováno.

Autor staví proti sobě Blochův princip naděje a kosmický pesimismus Giacoma

Leopardiho, definuje pojmy utopie a rozčarování a na základě příkladů z literatury


[…]


Angela M. Ripellina i Vittoria Sermontiho rozšířené i o události před tímto historickým

úsekem i po něm, měsíce atmosféry objevování svobody a následná hluboká deziluze

způsobená invazí vojsky Varšavské smlouvy jsou pro oba autory klíčovými. Oba

prožívají s československým národem naději, euforii i šok ze srpnové tragédie, které

následně ovlivnily jejich texty. V podkapitole o Ripellinovi jsou srovnány jeho články

pro L`Espresso (shromážděné ve dvou sbírkách – I fatti di Praga a pozdější, rozšířená

L`Ora di Praga), jež jsou prodchnuté utopií, nadějí a vírou jejich autora v lepší,

demokratičtější budoucnost československé společnosti a jeho pozdější epos Magická

Praha, jehož příklon k tragickým tématům a teskný tón vypovídají o nemožnosti

Ripellina navrátit se do jeho druhé vlasti. Při porovnání těchto textů vystupuje kontrast

mezi utopií a rozčarováním o to zřetelněji.

Čas mezi psem a vlkem Vittoria Sermontiho představuje osmdesát devět pražských

příběhů. Osmdesát devět protagonistů, včetně autora, se přímo či nepřímo účastní

událostí pražského jara. Protagonisté řeší konflikt mezi vlastními morálními hodnotami
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a lákavou iluzí ideologie, čímž nabízejí téměř paradigmatický příklad utopie

a rozčarování. Osobní utopií autora je Praha tohoto konkrétního dějinného okamžiku.

Následné nevyhnutelné rozčarování ze ztráty této Prahy se spojilo s autorovou osobní

prožitou tragédií, když několik let poté ztratil navždy i svou malou dceru.

Pro českého čtenáře je poutavé pozorovat, jak tito autoři skrze své osobní prožitky

hodnotí pohnuté události československé historie ve dvou od sebe odlišných obdobích.

V závěrečné kapitole jsou veškerá učiněná zjištění z předchozích kapitol shrnuta, a lépe

tak vyniknou podobnosti a odlišnosti mezi jednotlivými autory.
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7. Riassunto

Scopo di questa tesi di laurea sono disamina e definizione delle utopie e delle

disillusioni di quattro autori italiani che soggiornarono a lungo o ripetutamente in

Cecoslovacchia in anni particolarmente significativi rendendone poi testimonianza

in prose giornalistiche o letterarie. L'antonimo trae origine dal saggio dello scrittore

e saggista Claudio Magris: Utopia e disincanto, argomento trattato nel secondo capitolo.

L'elaborato si divide in base al periodo storico: in anni immediati alla destalinizzazione

(primi anni sessanta) e il nuovo Corso e l'invasione.

Il terzo capitolo è suddiviso in due parti: il diario di soggiorno di Giovanni Passeri

raccolto nel volume Il pane rosso (Roma, 1960) e Praga: appunti dalla memoria

(Milano, 2003) libro testimonianza personale e politica di Orazio Pizzigoni. Gli autori:

Passeri, un idealista alla ricerca di una società libera e senza sofferenze; Pizzigoni, un

militante inviato dell'Unità; gravitano entrambi nell'orbita del comunismo italiano

e saranno particolarmente curiosi degli effetti della realizzazione del socialismo.

Il loro disincanto consisterà principalmente nel fatto di scoprire il Paese ancora sotto

il giogo dello stalinismo, a dispetto del rapporto Kruscev già reso noto in quegli anni.

La delusione tuttavia non incrinerà la fiducia di Passeri quanto a Pizziogni sostituirà

all'ideologia un nuovo ideale: Praga a cui resta fedele per anni.

Il capitolo successivo porta il titolo Primavera di Praga. Sebbene il contesto narrativo,

tanto nell'opera di Angelo M. Ripellino che in quella di Vittorio Sermonti si estenda

anche a eventi precedenti o seguenti la "Primavera" in oggetto il cui epilogo, l'invasione

delle forze di Varsavia, trasformando la storia in tragedia trascinerà gli autori, che

avevano condiviso fino all'ultimo speranze e euforia della Nazione, in una profonda

disillusione: forse l'evento più importante della loro biografia umana e artistica. Nel

capitolo di Ripellino, vengono confrontati i suoi articoli per l'Espresso (apparsi in I fatti

di Praga - Milano, 1988 successivamente in raccolta più ampia: L'Ora di Praga -

Firenze, 2008), scritti madidi di speranze, entusiasmi, ideali e la successiva Praga

magica (Torino, 1973), dove la tragicità degli argomenti e la malinconia della prosa

denunciano la sopraggiunta impossibilità per l'autore di soggiornare ulteriormente

a Praga. Risultati di questo confronto saranno particolarmente eloquenti a sviluppare

il tema in questione: l'utopia e il disincanto.

Il tempo fra cane e lupo di Vittorio Sermonti (Milano, 1980) è un'opera narrativa in 89

racconti praghesi. Gli ottantanove protagonisti, autore incluso, sono stati direttamente

o indirettamente coinvolti nel cosiddetto Nuovo Corso. I protagonisti esperiscono
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il conflitto tra i valori dell'uomo e il fascino della illusione ideologica, offrendo un

modello quasi paradigmatico dell'utopia e del disincanto. L'utopia personale dell'autore

è la stessa Praga di questo concreto momento storico. Il successivo inevitabile

disincanto si esprimerà nella sua perdita inconsolabile che trova eco anche nella tragica

biografia dell'autore che nel periodo immediatamente successivo ai fatti narrati perderà,

in tenera età, la figlia.

Non ultimo per il lettore ceco potrebbe essere interessante il confronto, nei due periodi

distinti e drammatici della storia moderna cecoslovacca, con la lettura di questi quattro

autori stranieri filtrata attraverso le loro esperienze personali. Il capitolo finale è la

somma dei risultati ottenuti in quelli precedenti formulato in modo da evidenziare

somiglianze e differenze tra i singoli autori.
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