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Posudek diplomové práce

FEDORY MOROZOVÉ

UTOPIA E DISINCANTO – ČESKOSLOVENSKO PRIZMATEM VYBRANÝCH

ITALSKÝCH AUTORŮ,

FFUK

Fedora Morozová si zvolila atraktivní téma: analýzu italských textů, které vypovídají o kulturně-

politické situaci Československa padesátých a šedesátých let. První kapitoly jsou věnovány dvěma

knižním reportážím dvou – dnes pozapomenutých – italských spisovatelů, kteří navštívili

Československo na přelomu padesátých a šedesátých let – knihám Il pane rosso Giovanniho

Passeriho a Praga: appunti dalla memoria Orazia Pizzigoniho – , další kapitoly pak pojednávají o

textech, které vznikly v průběhu tzv. pražského jara, resp. po jeho neslavném konci: o

publicistickém souboru I fatti di Praga (resp. L’Ora di Praga) a eseji Praga magica Angela M.

Ripellina a prózách Il tempo fra cane e lupo Vittoria Sermontiho.

Úvodem autorka zmiňuje metodologická východiska své práce: s oporou v eseji Claudia

Magrise chce v těchto textech hledat svár utopie a deziluze. V jednotlivých kapitolách své práce

se pak snaží postihnout jednak typologii jednotlivých textů, jednak ji ve smyslu zmíněné

magrisovské dichotomie zajímá právě konflikt očekávání těchto – vesměs původně levicově

orientovaných – autorů a zakoušené empirie.

Passeri sice pobyl na oficiální návštěvě Československa jen dva měsíce, přesto je však

schopen nenechat se zaslepit dobovou rétorikou. Pozoruje degradaci individua a vyvlastnění

lidských životů v zájmu kolektivismu. Zaznamenává vznik nových elit, sílu cenzury, registruje

opresivní moc státní byrokracie, při setkání se slovenskými cikány si uvědomuje manko

svobodného pohybu, atd. Utopický impuls je nicméně u něho silný: do Československa přijel,

protože doufal nalézt alternativu ke své vlastní zemi, a při svém pohledu na karikaturu této utopie

je pln dobré vůle pochopit a nekřivdit. To, co Morozová z Passeriho vzpomínek vyčetla, je

vskutku dosti modelovým pohledem kritického italského intelektuála na realitu reálných

socialismů.

Podobně modelový charakter, byť nikoli identický, mají vzpomínky Orazia Pizzigoniho,

pražského dopisovatele Unity v letech 1961-62, který poznal Československo podstatně důvěrněji

a vytvořil si k němu emocionální vazbu. Morozová připomíná, že vzpomínky byly napsány až

čtyřicet let po Pizzigoniho pražské periodě – a tedy z pozic jistého „zmoudření“. Bystrý je

nicméně postřeh, že v Pizzigoniho kritickém pohledu rezonuje také údiv někdejšího stalinisty,
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který po roce 1956 svou utopii revidoval, a nyní – na počátku šedesátých let – je konfrontován s

realitou, která se dosud od stalinistického stylu řízení společnosti zcela neosvobodila. Pizzigoni si

de facto při pohledu na Československo připomíná i svůj vlastní příběh. Kritičnost jeho pohledu

ovšem iritovala nejen československé úřady, ale i list, pro nějž psal, a Pizzogoni tak nakonec

zjišťuje, že povaha italského komunismu je ve vztahu k Moskvě stejně vazalská, jako je tomu

v případě komunismu československého. Jeho utopie se rozpadla mnohem radikálněji než utopie

Passeriho.

Specifický je případ A. M. Ripellina, jemuž diplomantka věnuje další kapitolu. Na rozdíl

od předcházejících autorů je Ripellino slavistou s důvěrnou znalostí české historie a někým, kdo

s českým prostředím za dlouhodobých pobytů téměř srostl. Jeho „utopie“ je spjata s tzv. pražským

jarem. Rozčarování, jež se ho zmocnilo po vpádu armád Varšavské smlouvy a poté, co se z něho

stala persona ingrata, je v jeho případě mimořádně hluboké. Diplomantka přesně rekonstruuje

tento proces na základě analýzy Ripellinových novinářských zpráv a poté eseje Magická Praha a

hovoří o fatální deziluzi, jež má tentokrát – a to je dobrý postřeh – leopardiovský rozměr.

Záslužná je připomínka Vittoria Sermontiho, vedle Ripellina nejpozoruhodnějšího autora

ze zvolené čtveřice. Sermonti ve své knize Il tempo fra cane e lupo zpracoval zkušenost

z pražského pobytu v letech 1967-68. Jeho svědectví má nejzřetelněji beletristickou povahu,

rafinovanou kompoziční hrou však nabízí i bohatou škálu informací faktografické povahy. To,

co jeho knihu odlišuje od předchozích textů – konstatuje diplomantka –, je její objektivizující

charakter: „Sermonti jako jediný z vybraných autorů vykresluje utopii a rozčarování druhých, a

nikoliv prvoplánově své vlastní, i když jsou tušitelné v tónu jeho vyprávění a komentářích,

kterými je prokládá“ (s. 53). Kromě ztráty iluzí mluví Sermontii také o rezignaci či kolaboraci

s novým režimem. Utopické sny Sermonti nesdílí, ale na naději nerezignuje; jak píše Morozová,

„v autorově podání se z naděje stává tváří v tvář přísnosti historie důstojnost, kterou dává do

protikladu se zbabělostí, jež se historii nikdy nepostaví a pouze ji pasivně snáší“ (s. 58).

Závěrem:

Fedora Morozová si zvolila velmi původní téma a navíc téma, které se nás bezprostředně

týká. Provedla velmi pečlivé analýzy zvolených textů a přesvědčivě postihla odlišnosti i

podobnosti v typologii jednotlivých pohledů. Její práce je jak kompozičně, tak stylisticky dobře

zvládnuta.

Hodnotím ji známkou výborně.
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